XXX QUESTIONES SUPER LIBROS REGUM.

Amabili magistro domino CLAUDIO sedis Taurinensis episcopo THEUTMIRUS^a Filius vester, omniumque abbatum minimus abba^b in Domino æternam salutem.

Mi pater et magister, librum Exodi quem misisti, relegi, quo gaudio immenso gavisus sum. Sicut^c de epistolis magistrigentium Pauli in alia epistola quam misi ipse^d, cognoscetis. Nam et venerabilis Pater Leidrath^e quondam episcopus Laudensis, cum hoc audisset, gavisus est et ipse, rogavitque cum mihi multum ad scribendum^f, et miratus fuit, cur epistolam illi non misistis ex tanto tempore. Et promisit, quod ipse suam epistolam vobis missurus sit: valde enim desiderat visionem vestram, si fieri potuisset. Et si non visionem corpoream, vel epistolam^g. De domno Nimbridio patre nostro archiepiscopo Narbonense^h quid dicam? Quam immenso fuit repletus gaudio; quoniam de expositione præfati libri ei dixi!

A Quam humiliter eum mihi petiit ad legendum vel scribendum! Et miratus fuit et ipse cur vestram epistolam ei non misistis: Mittite, quæso, crebras epistolas in his partibus episcopis, abbatibus ac monachis, maxime si vobis placet, mihi filio vestro. Qui semper hoc æstuo et desidero. Inter cætera rogo illas quæstiones de Regumⁱ, quas vobis in brevi scheda misit^j, ut mihi elucidatas mittatis, non solum secundum historiam, sed etiam secundum allegoriam, vel tropologiam. Primum quantum ad historiam stare potest: Secundum si allegoria recipit: Tertium vero per omnia moralitate. Nam et de illis quæstionibus triginta quas, Nothelino^k petente, Beda presbyter exposituit de præfato libro Regum, ideo non petivi exponendas vobis, quia uno in corpore, cum B exposito de templo Salomonis sicut a præfato presbytero Beda expositum est, apud nos habentur. Inter hæc omnia ut et ipsas quæstiones quas misi^l, cor-

^a De Teutmiro, seu Theodomiro, vel Teutlimyro isto hæc tradit Mabillon: [pag. 92 analect. editionis Paris. 1723 in annot. ad præfationes Claudii] « Theodomirus, cui prior inscripta est præfatio, Gallus abbas fuit, præeratque centum quadraginta monachis sub regula S. Benedicti, ut ipse testatur in epistola contra Claudium scripta, cujus fragmenta refert Jonas in lib. III Operis præcitati. Abbatem in Gallia fuisse, non vero in Hispania uti aliquando suspicatus sum, colligo ex Jonæ lib. I de eodem Claudio hunc in modum loquentis: *fertur in sugillatione ejusdem abbatis, totiusque Gallicanæ Ecclesiæ tantæ prolixitatis vomisse libellum, etc.* At cujus loci abbas fuerit, mihi hæc tunc incertum. » Revera a Theutymiro accusatum fuisse Claudium ostendit manifesto ea ipsa Claudii præfatio, quam secundis Commentariis in libros Regum præponit; quam quidem præfationem deinceps dabimus. Scripsisse autem adversus Claudium, declarant ea, quæ ex Claudio adversus Theutymyrum scribente allegat Dungalus.

^b « Abba absque passim reperitur, » inquit eruditissimus Ducange [in Glossario ad vocem *Abbas*], et hæc exempla allegat: « Abba Felix apud Facundum Herimianensem libro contra Mocianum. Idem tamen postea: *Lampridius presbyter, et abbas Hierosolymitani monasterii.* Abbo de obsidione Parisiensi libro II.

Tempestate sub hac Hugo princeps obiit abba.

Alibi:

Ebolus fortissimus abba.

Odo in vita S. Maioli: *Et ab omnibus dominus, et abba honoratur.* Bernardus Morlanensis de contemptu mundi:

Qui bene disputat, et cito computat arte scholarum
Non petit scilicet, at petit artibus abba creari. »

Alia deinde exempla subjicit, quæ si vis consule: neque enim opus est in re exploratissima copiosior esse. ^c In codice legitur sine, errore utique manifesto, quem ante me notavit clariss. Zacharias.

^d Vox ipse tam referri potest ad Theutmyrum mittentem, quam ad Claudium recipientem litteras. Solebant enim ea ætate, dum præstantem aliquem virum alloquebantur, plurali verbo eum alloqui, retento quandoque singulari nomine illius, quem alloquebantur.

In hac ipsa periodo: *Mi pater et magister, librum quem misisti..... cognoscetis: et deinceps: miratus fuit et ipse, cur vestram epistolam ei non misistis. Mittite etc.* Et rursus expressius: *uno advenitur in corpore, et ut ipse nostis, etc.... oratio multum valet, ut ipse nostis.* In epistola etiam Ludovico Pio missa, quæque præfatio quædam est expositionis in epistolam ad Ephesios: *Obsecro clementiam vestram, ut non mihi sitis molestus exactor, etc.*

^e Teldrathus legit clariss. Zacharias. Sed levisima est hæc varietas. Cæterum nomina ipsa ex Germanicis linguis desumpta non raro in vetustis epistolis, et diplomatibus expressissime occurrunt. De hoc Leidrath, sen, si vis Teldratho ea consule, quæ traduntur in Gallia Christiana [de archiepiscopis Lugdunensibus].

^f Implexa, mea quidem sententia, syntaxis hæc est: ex ea tamen facile eruimus rogatum fuisse a Leidratho Theutmyrum, ut ad Claudium scriberet.

^g In exemplari ad me misso ad hunc modum legitur: *Et si non visionem corporea vel epistola.* Dudum vero nos docuerunt Baluzius, alique viri eruditi in codicum lectione detriti, lineolam, quæ cum superposita alicujus vocis extremæ litteræ est, *m* indicat, quæ vox ea clauditur, vel amanuensium negligentia sæpe deesse, vel codicis ipsius antiquitate, et situ oblitteratam esse: quam propterea lector substituat, necesse est.

^h De voce *domnus* consule quæ tradit Ducange in Lexico. Quod ad Nimbridium hunc atinet, reliqui veteres de eo silent.

ⁱ Supple libro.

^j Leidrath, aut si vis, Nimbridius, de quibus paulo ante dixerat.

^k In exemplari ad me misso legitur Nothelino at Notelmo legit Zacharias, qui codicem ipsum inspexit. Utramque lectionem admittent vetusti codices, iis scilicet temporibus scripti, quibus litteræ *i* nulla super imponebatur lineola, punctum nullum. Arbitratur autem idem clariss. Zacharias eum Nothelimum hic indicari, qui Londinensis presbyter primum fuit, tunc Cantuariensis archiepiscopus.

^l In exemplari ad me misso legitur *mihi*. Legendum tamen arbitror *misi*: quod deinceps repetit: *ego enim non per ordinem misi.*

rigatis, et per ordinem exponatis : et quicquid imperito sermone locutus fuerim^a, ut magister, ita discipulum emendate. Ego enim non per ordinem nisi propter quandam agilitatem et negligentiam scriptoris : vos vero, ut historia se habet, ordinate.

1. *Et suscitabo mihi Sacerdotem fidelem.* I. Reg. 2. 35.

2. *Et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.* I. 3. 19.

3. *Et percussit de populo septuaginta viros, et quinquaginta plebis.* I. 6. 19. (Vulgatus tamen interpretres habet : *quinquaginta millia plebis.*)

4. *Ex qua die mansit arca* (Vulgatus addit : *Domini*) *in Cariathiarim, multiplicati sunt dies ejus etc.* I. 7. 2.

5. Quod ait Jonathan ad David : *Si vixero, facies mihi misericordiam etc.* I. 20. 14.

6. ^b *Fecit Salomon festivitatem celebrem et omnis Israel cum eo.* III. 8. 65

7. *In diebus ejus edificavit de Achiel de Bethel Hierico.* III. 16. 34. (At Vulgatus habet : *Hiel de Bethel.*)

8. *Hæc faciant mihi dii, et hæc addant, si suffecerit pulvis Samariæ pugillo universi populi, qui sequitur me.* III. 20. 10. (Sed Vulgatus habet *pugillis.*)

9. *Tertia pars vestrum introeat Sabbato, et observet excubitum domus regis.* IV. 11. 6. (At in nostra versione legitur *excubias.*)

10. Quod ait Abigail ad David : *Si enim surrexerit homo aliquando persequens te, etc.* I. 25. 29.

11. *Et præcepit, ut docerent filios Juda arcum.* II. 1. 18.

12. *Et percussit Moab, et mensus est eos funiculo.* II. 8. 2.

13. *Ipse esset quasi tenerrimus ligni vermiculus.* II. 23. 8. (Vulgatus habet *est.*)

14. *Ipse descendit, et percussit leonem in media cisterna.* II. 23. 20.

15. *De templo, quod habebat triginta cubitos in altitudinem.* Et in libro Paralipomenon *habebat centum viginti.* Reg. III. 6. 2. II. Paralip. 3. 4.

16. *Ostium medii lateris in parte erat domus dexteræ.* III. Reg. 6. 8.

17. *Textitque domum laqueariis cedrinis.* III. 6. 9. (At in Vulgata habetur : *textit quoque.*)

^a Aneeps hæreo num legendum sit, fuerit, an fuerim. Postremum hoc clariss. Zachariæ placet. Et revera subrustice de episcopo loquitur Theuthmirus, si de propositis a Leidratho, aut Nimbridio quæstionibus hæc pronuntiet : *ut magister, ita discipulum emendate.* At ab horum altero fuisse propositas has triginta quæstiones, quarum solutionem Theuthmirus efflagitat, indicare videtur ipsemet Theuthmirus, cum hæc subjicit : *has quæstiones XXX atque apertiones illarum, si prudentiæ vestræ placet, cum illis quæstionibus de prædicto libro Regum, quas misi sanctitati vestræ explanandas, cum a vobis explanatæ fuerint, ordine suo, uno aduentur in corpore.* Efflagitare vero se, ut et harum, et earum etiam, quas ipse ad Claudium solvendas misit, et explicandas,

A 18. *Cumque imminerent vectes, et apparerent summitates eorum foris sanctuarium, etc.* III. 8. 8. (At legendum *eminerent*, uti habet communis lectio.)

19. *Produxitque filium regis, et posuit super eum diadema, et testimonium.* IV. 11. 12.

20. *Et non febat ratio iis hominibus, qui accipiebant pecuniam.* IV. 12. 15.

21. *Ipse percussit Edom in valle Salinarum.* IV. 14. 7.

22. *Ipse restituet terminos Israel ab introitu Emath.* IV. 14. 25.

23. *Et unaquæque gens fabricata est deum suum.* IV. 17. 29. (Lectionem hanc proponit rectissime Vulgata, et sequitur clariss. Zacharias : *at in exemplari ad me misso legitur domum suam.*)

B 24. *Ubi est deus Emath, et Arphath ! Ubi etc.* IV. 18. 34. (Vulgata *Arphad.*)

25. *Ascendit umbra decem unius.* IV. 20. 9. (At legendum est cum Vulgata : *Vis, ut ascendat, etc. nisi vis indicari versic. 11. jam descenderat, etc.*)

26. *Quæ habitabat Jerusalem in secunda.* IV. 22. 14.

27. *Contaminavit quoque Topheth, quod est in valle filii Ennon.* IV. 23. 10.

28. *Abstulit quoque equos, quos dederant reges Juda Soli.* IV. 23. 11.

29. *Excelsa quoque, quæ erant in Jerusalem, ad dexteram partem montis offensionis, etc.* Ibid. v. 15.

C 30. *Et transtulit omnem Jerusalem, et universos principes etc.* IV. 24. 14.

Has quæstiones triginta, atque apertiones illarum, si prudentiæ vestræ placet, cum illis quæstionibus de prædicto libro Regum, quas misi sanctitati vestræ explanandas, cum a vobis explanatæ fuerint, ordine suo, uno aduentur in corpore, et ut ipse nostis, et vestram præfationem, et meam petitionem, quasi præfatiunculas in capite explanationum, de præfatis quæstionibus adnotate, et in omnibus scripturis, quas istis in partibus mittitis, mei non obliviscamini ; sed semper admonere dignemini quid agere debeam. Maxime in orationibus obsecro, ut ipse rogetis Dominum pro me, et per stadium vestrum alii etiam rogent. Si enim unius *justi oratio multum valet* (*Jac. 5. 16.*) ut ipse nostis, quanto magis multorum *assidua* ? Vale, mi pater, et in spiritualium filiorum prosperis semper polle.

D Claudius uno corpore complectatur, et explicatas, illustratasque Theuthmiro remittat. Cæterum, sive is, sive alter proposuerit, tam illæ, quam aliæ, quas deinceps recenset, dissolvendæ erant, atque illustrandæ, ejus rogatu, a Claudio.

^b Sequor prorsus exemplar ad me missum : nam editum a P. Zacharia quæstionem hanc, et tres subsequentes colloca post eam, quæ ad hunc modum incipit : *Cumque imminerent vectes, et ordine XIX est.* Tum vero chronologiam sequimur, et Ecclesiasticæ Historiæ seriem : Quam tamen in his quæstionibus proponendis minime a Theuthmiro fuisse servatam affirmat ipsemet. Recole nuper dicta : *per ordinem exponatis.... Ego enim non per ordinem misi, etc.*

1. ^a Fuit vir unus de Ramatha in Sophin de monte Effratim, et nomen ejus Hecana. Et post pauca. Habuit uxores duas : nomen uni Annæ, et nomen secundæ Fennæ. 1. Reg. 1. 1. et 2. Quid significat vir iste : vel duæ uxores ejus, una secunda, alia infecunda? Et cur de Anna scribitur : quod affligebat quoque eam æmula ejus, et vehementer angebat? Et reliqua vers. 6.

2. Cum redeunte tempore ascenderent templum Domini, et sic provocabat eam. Porro illa stebat, et non capiebat cibum, usque dum dicit : Vultusque ejus non sunt amplius in diversa mutati. Et reliqua. v. 7. etc.

3. Ezultavit cor meum in Domino, usque dum dicit : Dominus judicabit finem terræ, et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi sui. Cap. B 2. 1, usque ad 11.

4. Samuel autem ministrabat ante faciem Domini puer accinctus ephot ^b. quod erat ephot, usque dum dicit : abierunt in locum suum. 2. 18, 19, 20.

5. Visitavit ergo Dominus Annam, et concepit et peperit tres filios, et duas filias : (Ibidem v. 21.) Et ipsa supra prophetans dicit : Sterilis peperit plurimos. (v. 5.) Alibi peperit septem ^c. Quid sibi vult hoc ?

6. Cur dicitur per virum Dei ad Heli : Quare abjecisti munera mea, et victimam meam, quam præcepi, ut offerretis in templo, usque dum dicit : Qui contemnunt me erunt ignobiles. Ibidem v. 29, et 30. (Sed cum aliquo discrimine Vulgata sic vertit : Quare calce abjecistis victimam meam, et munera C mea, quæ præcepi, ut offerrentur etc.)

7. Ecce dies veniunt, et præcidam brachium tuum, et brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua. Et videbis Christum æmulum tuum in universis prosperis Israel, usque dum dicit : comedam buccellam panis. Ibid. v. 31. usque ad finem capituli. (Sed Vulgata non nihil distat : habet enim : Et videbis æmulum tuum in templo, etc.)

8. Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli, usque dum dicit : Nec poterat videre lucernam Dei, priusquam extingueretur, et Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat arca, etc. Cap. 3. v. 1, usque ad tertium. (Hoc quoque comprehenso, sed cum discrimine, quod in Vulgata hæc habentur : nec poterat videre : lucerna Dei, antequam D extingueretur, Samuel. etc.)

9. Quid significat, quod arca Dei translata a Philistæis, et in templo Dagon posita, altera die ante arcam Dei invenitur Dagon. Tertia die caput, et palma ejus duæ abscissæ erant super limen, et ipse truncus remanserat. Et reliqua. cap. 5. v. 1, 2. 3. 4. et 5. (Si clarius id vis expressum, sic corrige : ante arcam

^a Recole annotationem 11.

^b Ephot, et similes voces paulo aliter conscriptas ac Vulgata habeat, et Hebraica lingua exposcat, refer in consuetudinem earum regionum, quas incolebat Theuthimirus ; aut, si vis, in amanuensem : solent enim [quod dudum critici animadverterunt] imperiti amanuenses, si præsertim, qui ex

A Dei jacens invenitur Dagon : et postea tertia die.)

10. Viri quoque, qui mortui non fuerant, percutiebantur in secretiori parte natium, usque dum dicit : Sed et satrapæ Philistinorum sequebantur arcam Domini, usque ad terminos Bethsame. Ibidem ver. postremo, seu 12, usque ad finem versiculi 12 capituli subsequentis, id est 6.

11. Porro Bethsamitæ metebant triticum, usque dum dicit : At urbe murata usque ad villam, quæ erat absque muro, et usque ad Abel magnum, super quem posuerunt arcam Domini. Propter quod dicit Abel magnum ? Et reliqua. Inducantur hic versiculi 13, et subsequentes usque ad 18 (eo comprehenso, capituli 6.)

12. Quare de Samuel scribitur, quod judicaverit Israel cunctis diebus vitæ suæ, cum in vita sua auiserit principatum ? (Consule vers. 15, et subsequentes capituli 7.)

13. Cum unxisset Samuel Saulem in regem, ait ad eum : Cum abieris hodie a me invenies duos viros juxta sepulcrum Rachel, in finibus Benjamin in meridie salientes magnas foveas. Et liberabis populum ejus de manu inimicorum ejus. cap. 10. 2. (Sed multum distat codicis hujus interpretatio a Vulgata, quam consulas volo.) Cur Saul bis ungitur ? Et David tertio ? Et reliqua.

14. Quare de Saul scribitur : filius unius anni erat Saul cum regnare cœpisset, et duobus annis regnavit super Israel, cap. 13. 1. cum supra legatur quod ab humero et sursum emineret omni populo. cap. 9. 2.

15. Cur in eodem libro scribitur : Quod faber ferrarius non inveniebatur in tota terra Israel ; et quod retunsæ erant acies vomerum et ligonum, et tridentium et securium, usque ad stimulum corripendum. Et reliqua. 13. 20. 21. Unde hæc sine fabro ?

16. Quare de Jonathan scribitur : quod extendere manu, et intinxerit in favum mellis, quem comedisset, illuminati sunt oculi ejus. 14. 27. Quomodo intinxit, si non vidit ? Si videbat, quomodo illuminatus est ? Et reliqua.

17. Cum Dominus misisset Saul percutere peccatores Amelech, cur pepercit Chineo, dicens post pauca ? Tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israel, cum ascenderent de Ægypto. Et reliqua. 15. 1., 6. Quis est hic Chineus ? et ubi legitur hanc misericordiam fecisse ?

18. Cur Samuel dixit Agag regi ? Siccine separat amara mors ? Usque dum dicit in frustra concidit Samuel Agag coram Domino. 15. 32. et subsequens.

19. Cur de David scribitur, quod eo tempore, quo viderat Saul David egredientem contra Philistæos, ait ad Abner principem militiæ : De qua stirpe de-

dictantis voce conscribunt, ad eum modum voces scripto exprimere, quo ipsi pronuntiant : multi autem litteras t, et d promiscue usurpant, et alteram alterius loco adhibent.

^c Vide quæ annotatione nona ad sermonem S. Antipatri tradidi.

scendit hic adolescens, Abner? Et reliqua. 17. 55. A Cum supra legatur quod armiger Saul fuisset David antea, et citharam in conspectu ejus percutiebat. Et reliqua. 16. 21., 23. Et cur Goliath spurius dicebatur? 17. 4. 23. Et addidit *Jonathan dejurare David.* 20. 17.

20. Cur David contra Philistæum pergens ad præliandum, arma Saul portare noluit, sed quinque lapides de torrente in pera sumpsit, tamen unum solum projecit, et Philistæum percussit? Et reliqua. 17. 39. 40 et 49.

21. Quare Saul iratus dixit ad Jonathan filium suum. *Fili mulieris virum ultro rapientis?* 20. 30.

22. Cum David fugeret ante Saul, venit ad Abimelech in Nobe. Et reliqua usque dum dicit: *porro via hæc polluta est.* 21. 1. 5. Unde erat polluta? Et additur: *hodie sanctificabitur in vasis meis.* v. 5.

23. De Ceila civitate, quam oppugnavit David si aliud nomen habuisset, an non. Cum minime recolo quod de hac civitate mentionem faciat Scriptura, nisi in propheta, ubi legitur: *Væ Ceila, Ceila civitas, quam oppugnavit David.*

24. Quomodo intelligendum est de Saul, quod in extremis consuluerit pythonissam? Et legitur, quod suscitaverit ei Samuel, et dixerit ei Samuel: *Cras tu et filii tui mecum eritis:* Si juxta litteram stare potest, ut Samuel suscitaret pythonissa. 28. 7. et seqq.

25. Cur Gelboe montes a David maledicantur in morte Saul, et filiorum ejus? II. Reg. 1. 21. Si juxta litteram stare possit.

26. Quomodo intelligendum est hoc quod David plangens Abner, maledicensque Joab, dixit: *Non deficiat de domo Joab fluxum seminis sustinens, et leprosus: tenens fusum, et cadens gladio, indigens pane?* II. 3. 29. Et reliqua.

27. Quid significat quod filii Remmon Berothitæ, Rechab et Baanna ingressi sunt fervente die domum Isboseth, qui dormiebat super stratum suum meridie, usque dum dicit: *præcepit David pueris suis interficere eos: caput autem Isboseth tulerunt, et sepelierunt in sepulcro Abner in Ebron.* II. 4. 5. Et reliqua.

28. *Et abiit David, et omnes viri, qui erant cum eo in Jerusalem ad Hiebusæum habitatorem terræ: dictum est David ab eis non ingredieris huc, nisi abstuleris cæcos et claudos dicentes: non ingredietur David huc.* Et reliqua. II. 5. 6. etc.

29. *Cæpit autem David arcem Sion: hæc est civitas David. Quid est arcem?*

30. *Proposuerunt enim in die illa præmium, qui percussisset Hiebusæum, et tetigisset domatum fuscus.* (legendum ut arbitror est cum Vulgata fistulas, et abstulisset claudos, et cæcos odientes animam David, usque dum dicit: *Dominus exercituum erat cum eo.*) Ibi. v. 7. et seqq.

31. *Cum quadam vice venissent Philistiim contra David in valle Rophaim, et ipse consuluit Dominum. Cui respondit Dominus: Gira post tergum pirorum,*

et cum audieris sonitum gradientis in cacumine pirorum, tunc inibis prælium, usque dum dicit: et percussit Philistiim de Gabaa usque dum venias Iazer. Et reliqua. v. 32. etc.

32. Quare percutitur Oza, qui manu tenuit arcam Domini, ne laberetur e plaustro in terram. Et quid significet temeritas ejus, vel recalcitratio bobum, qui trahabant eam. Et reliqua. 6. 6. 7. etc.

33. *Cumque intrasset arca Domini in civitate David, Michol filia Saul prospiciens per fenestram vidit David regem subsilientem, atque saltantem coram Domino, et desepxit eum in corde suo, usque dum dicit: Ero humilis in oculis meis.* Et reliqua. 6. 16. usque ad 22., versiculum (eo comprehenso.)

34. Cur Nathan dixit ad David, ut ædificaret domum Domini, et postea prohibuit eum. Et reliqua, usque dum dicit: *secundum omnia verba hæc.* Et post pauca. *Sic locutus est Nathan ad David.* Et reliqua. 7. 3. etc.

35. *Post hæc percussit David Philistiim, et humiliavit eos, et tulit frenum tributi de manu Philistiim, et percussit Moab et mensus est eos funiculo cœquans terræ, et reliqua.* 8. 1. 2. etc.

36. *Joab autem filius Sarviæ erat super exercitum: porro Josaphat filius Ahilud a commentariis. Et Sadoch filius Achitob, et Achimelech filius Abiathar sacerdotes, et Sarajas, scriba. Banajas filius Joadæ super Cerethi et Phelothi: filii autem David sacerdotes erant.* 8. 16., 17., 18. Qui erant Celethi et Phelothi? Vel filii David quomodo erant sacerdotes, cum non essent de tribu Levi? Et reliqua.

37. Cur de Absalon scribitur, quod *erexerat sibi titulum, dicens non habeo filium.* 18. 18. cum in eodem libro supra scriptum sit, quod *habuerit tres filios, et unam filiam nomine Thamar elegantis forma?* Et reliqua. 14. 27.

38. Quare autem inter numerum fortium David scribatur de uno quolibet eorum, hæc, vel alia fecit, sed usque ad tres non pervenit. Qui fuerint hi tres? aut cur hoc scribitur? 23. 19. etc.

39. Quare culpatur David per numerationem populi. II. Reg. 24. 1. Cum Josaphat, cæterique reges populum numeraverint, et inculpabiles, et sine vindicta permanserint? et cætera usque in finem. IV. Reg. 3. 6. (At quod hio de Josaphat dicitur, de Joram, cum quo foedus inierat Josaphat, dicendum est. Hæc habet Scriptura: *Egressus est igitur rex Joram in die illa de Samaria, et recensuit universum Israel, misitque ad Josaphat etc.* Ab Amasia tamen rege Judæ minime malo, recensitos fuisse subditos, discimus ex II. Paral. 21. 5.

40. Cur de David scriptura est, quod *senuerat, cum septuaginta non supergressus sit annos, et operus vestibis non calefiebat? Et quod inventa adulescentula speciosa Abisach Sunamite, dormiebat cum rege, et ministrabat ei: rex vero non cognovit eam?* III. Reg. 1. 3. cum in fortiore ætate legamus, et videamus cum feminis coire viros. Et reliqua.

41. Quid sibi vult quod David ultimo vitæ suæ tempore, Salomoni filio suo præcepit de Joab, et Semei, quibus ante pepercerat, ne inultos eos dimitteret, sed deduceret canos eorum cum sanguine in inferno? Ibi. 2. 5. 8.

42. Quid est quod dixit de Joab? *posuit cruorem prælii in baltheo suo, qui erat circa lumbos ejus, et in calceamento suo, quod erat in pedibus ejus.* Ibid. v. 5.

43. Quid significet Adonias, qui Abisac petivit in conjugio, pro qua re a Salomone præcipitur occidi. Ibi. v. 20. etc. Et quid est, quod frequenter scribitur in hoc libro? *Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat.* Ibid. v. 23. etc. Erat hoc sacramentum, an non?

44. *Dixit autem Salomon Dominum ambulans in præceptis David patris sui, excepto quod in excelsis ambulabat, et accendebat thimiam.* 3. 5. Quid erat *excelsa*, quod frequenter in hoc libro legitur? Et cur Samuel non culpatur, qui in excelso legitur immolasse? (I. Reg. 9. 12. 14.) III. Reg. 3. 2.

45. Quid significant illæ duæ mulieres meretrices, quæ venerunt ante Regem Salomonem? III. 3. 16.

46. *Porro Giblii præparaverunt ligna, et lapides ad edificandum domum.* III. 5. 18.

47. Cum legatur expressius in libro Regum. III. 8. 9. absque Paralipomenon II. 5. 10. quod in arca non esset aliud, nisi duæ tabulæ lapideæ, quas posuerat in ea Moises. Et reliqua: cum Apostolus scribat ad Hebræos. 9. 4. quod in arca sunt *tabulæ, Virga Aaron, et Manna.* Si non erant, cur Apostolus dixit? Et si erant, quis ea misit ibi? Et si fuerit ista virga Aaron, unde in Ægypto fuere signa facta, et in mari, atque in heremo, an alia? et quid de ipsa Arca factum est? vel si sit unquam (*videnda ut puto*) visura ab omnibus.

48. *Cum nebula implexset domum Domini, ait Salomon: Dominus dixit, ut habitant in nebula.* 8. 10. 11. 12. Ubi legitur quod Dominus dixisset?

49. Si in Templo, ubi erat Altare incensi, et candelabrum, et lucernæ, missæ sint propositionis panes? Si introibant ibi alii, nisi ordo Sacerdotum et Levitarum: Et si ibi erat conventus plebium? Aut si soli Sacerdotes, sive Levitæ (Supple. *degebant, seu illuc ingrediebantur?*)

50. Dedit Salomon Hiram viginti oppida in terra Galilææ, quæ cum non placuissent ei, appellavit ea terram Cabul usque in diem hanc. Quid est hoc? Scire volo. 9. 11. 12. 13.

51. Quid sibi vult, quod Moises in heremo ad constructionem tabernaculi, non ex alienis, sed ex Hebræis habuit constructores? Exo. 35. 50. et subsequens. (Deesse videtur pars altera quæstionis: cur scilicet Salomon virum Syrum adduxit ad templi, et suppellectilis sacræ constructionem? *Misit quoque rex Salomon, et tulit Hiram de Tyro.* III. Reg. 7. 14.)

52. Fecitque Salomon de lignis thinis fulchra domus Domini, et domus regis. Cujus generis erant

A ligna thina? Et post pauca dicit: non sunt allata hujusmodi thina, neque visa usque in præsentem diem. 10. 11, et 12. Et quid Ophir, et ubi, unde fuerunt allata? 5. 11.

53. Cui altare holocaustorum in tabernaculo, et in templo ex ligno quidem factum, ære autem coopertum. Exo. 38. 1. ab igne non consumebatur, cum jugiter ignis arderet in eodem altari?

54. *Fecit Salomon ducenta scuta de auro puro.* 10. 16. Et post pauca: *Posuitque ea rex in domo silvæ Libani.* 17. Si silva Libani Salomonis erat, cur ligna cedrina non præcidebat ex Libano?

55. *Fecit quoque, ut tanta esset abundantia argenti in Hierusalem, quanta et lapidum: et cedrorum præbuit multitudinem quasi sycomoros, qui nascuntur in campestribus.* Et reliqua. 10. 27.

56. *Reliquum autem verborum Salomonis, et omnia quæ fecit, et sapientia ejus, ecce universa scripta sunt in libro verborum dierum Salomonis.* 11. 41. Qualis est liber, scire volo.

57. Cum Helias ante Jesabel fugeret, et venisset ad montem Dei Orep, et mansisset in spelunca, et factus fuisset ad eum sermo Domini, post pauca refert Scriptura. 19. 2. 8. *Ecce Dominus transit, et spiritus grandis et fortis subvertens montes, et conterens petras, usque dum dicit, et derelictus sum ego solus, et quærent animam, ut auferant eam.* 19. 11. 14. etc.

58. Cum Helias dixerit de Achab? *Si mortuus fuerit in civitate, comedent eum canes. Si autem in agro, comedent eum volucres cæli.* 21. 24. quomodo verum est, cum ipse perlatus fuisse legatur, in Samariam, et sepultus in sepulcro suo? 23. 37. nisi tantum quod canes lambuerint habenas. Ibid. 38. Et non comederint.

59. Cur Eliseus mittens puerum suum ad suscitationem filii Sunamitis, præcepit ei dicens: *Si occurrerit tibi homo, non salutes eum, et si salutaverit te quispiam, non respondeas ei.* IV. Reg. 4. 29.

60. *Naamen princeps militiæ regis Syriæ.* Et post pauca: *Per illum enim dedit Dominus salutem Syriæ.* 5. 1. Quæ fuit illa salus?

61. *Facta est fames magna in Samaria, et tandiu obsessa est, donec venundaretur caput asini octoginta argenteis, et quarta pars capi stercoris columbarum quinque argenteis.* 6. 21. Quid est capi stercoris? (Sed vulgata recte habet *pars cibi stercoris*: quam ob rem dicendum est: quid est quarta pars cibi stercoris?)

62. Quid est quod Benadab rex Syriæ misit Asahel ad Heliseum consulens, utrum sanari possit ab infirmitate sua, an non? Cumque ab eo responsum acciperet, et redisset ad Dominum suum, refert Scriptura: *Tulit stragulum, et infudit aquam, et expandit super faciem.* 8. 7. 15. etc.

63. Cur Johas rex Israel ad Amasiam regem Juda remisit, dicens: *Cardus Libani misit ad cedrum, quæ est in Libano dicens: da filiam tuam filio meo uxorem, transieruntque bestię saltus, quæ sunt in*

Libano, et conculcaverunt cardum ? IV. Reg. 14. 9. A

64. Quare de Jeroboam filio Joas scribitur : ipse restituit terminos Israel ab introitu Emath usque ad mare solitudinis, juxta sermonem Domini, quem locutus est per servum suum Jonam filium Amathi Prophetam. Jon. 1. 4. Ubi Jonas hæc locutus fuit ? 14. 25.

65. Cur de Joathan rege Juda scribitur ? ipse ædificavit portam domus Domini sublimissimam. 15. 35. Nunquid a Salomone antea ædificata non fuerat ? an novam construxit ?

66. Cur de Ezechia scribitur : postquam dissipavit excelsa, et contrivit statuas ? Et succidit lucos, confregitque serpentem æneum, quem fecit Moyses ; vocavitque eum Naastan. (Nohestan Vulgata). 18. 4. Et reliqua. Quid est hoc ?

67. Cur per Esaiam ad Ezechiam regem dicitur ? Ecce dies veniunt, et auferent (Vulgata transferentur) omnia quæ sunt in domo tua, et quæ condiderunt patres tui in Babylonem : non remanebit quidquam, ait Dominus, sed de filiis quos generabis, erunt eunuchi in palatio regis Babylonis. 20. 17. 18. Qui fuerunt isti eunuchi ?

68. Quid sibi vult quod post plurima de Josia

scribitur : et efferrit fecit lucum de domo Domini, foras Hierusalem in convalle Cedron, et combussit eum ibi, et rededit in pulverem, et projecit super sepulcra vulgi ? Quid est iste lucus ? aut quæ sepulcra vulgi ? 23. 6.

69. Destruxit quoque et idola (Vulgata ædículas) effeminatorum quæ erant in domo Domini, pro quibus mulieres tezebant quasi domunculas luci. v. 7.

70. Et destruxit aras portarum in introitu hostiis Josiæ principis civitatis usque dum dicit de sacerdotibus excelsorum comedebant azima in medio fratrum suorum. 5. 8. et 9.

71. Tulit quoque principes militiæ Saraiam sacerdotem primum, et Sophoniam sacerdotem secundum, et tres janitores : et de civitate eunuchum unum. Et post pauca : Et Sopher principem exercitus, qui probabat tirones de populo terræ. Propter quod dicit sacerdotem primum, et secundum ? vel eunuchum unum, et tres janitores ? vel qui sunt tirones ? 25. 18, et 19.

72. Sublevavit Evilmerodach rex Babylonis anno, quo regnare cæperat, caput Joachim regis Juda de carcere, et locutus est ei benigne, usque dum dicit. Omnibus diebus vitæ suæ. Ibid. v. 27. etc.

HACTENUS THEUTMIRUS : AD HUNC PORRO MODUM RESPONDET CLAUDIUS.

Compellit, et constringit me, frater Christianissime, Theutmire, tua ^a opportuna multimoda inquisitio, non necessitate, sed quod est vehementius, charitate, ad multorum exire publicum, formidandumque judicium : illorum videlicet dico, qui secundum faciem, et non justum noverunt judicare ^C judicium ; ob hoc videlicet quod in opusculis nostris, in expositione Pentateuchi, atque libri Regum, et tuam petitionem, et meam præfationem in capite ponere jubes ; quod multis nostro tempore præsumptuosum esse videtur, atque ridiculum. Qui si verum nomen ^b præfationis nossent, non puto ista dicere potuissent : quia præfatio primi operis locutio est, et ^c prælocutio librorum, quæ ante causas narrationum ad instruendas audientium aures coaptatur. Dicta autem præfatio, quasi prælocutio, id est prima locutio, et alio nomine prologus, id est sequentis operis præfatio, est, et initium locutionis, et caput compositionis, quod et alio nomine dicitur præmium ; præmium enim est initium docendi, et principia librorum, quæ ante causæ narrationem ad instruendas audientium aures coaptantur. Cujus nomen plerique latini periti ita posuerunt. Sciat quisque ille est, nostro tempore scientiam, non nostræ scientiæ scribendi tempus deesse : scilicet teupus per omnes Scripturas disserendi esse, si Spiritus sancti gratia cuiquam dignatur adesse : nec

perjudicandum quo quisque tempore scrihat ; sed hoc solummodo discernendum, utrumnam vera, et catholica, an falsa, et hæretica sint, quæ scribit. Et quia tu sæpe a me requiris multarum rerum absolutionem, maximeque in Pentateucho, atque libro Regum, qui et antiquiores, et obscuriores cæteris libris divinæ legis sunt, et magno interprete indigent, atque in eis, non ex meo ingenio, sed ex illustrium doctorum judicio, neque ex propria temeritate, sed ex aliorum auctoritate interrogationibus tuis, non quantum debui, sed quantum potui, satisfeci, conservans non tam ^d eloquii exsultantis ambitum, quam necessariæ brevitatis modum : sic enim et innumeris satisfieri inquisitionibus tuis poterit, et mihi insuper liberum erit aliqua extrinsecus, quæ cognitioni tuæ utilia arbitror, in aliis libris inserere, si ista tibi accepta judicaveris. Scire autem volo te, frater, quod hæc locutio vias quidem aperiat intelligentiæ : non tamen singillatim cuncta quæ scripta sunt, disserat atque absolvat. Sicut potui, respondi inquisitionibus tuis. Si quid de his rebus, unde me interrogasti, invenisti melius, sive invenire potueris, gratissimum habebimus, si nos feceris nosse. Pro qua re te deprecor per gratiam Dei, quæ in te, ut credo, exuberat, ut non respuas deprecantem, sed libenter doceas, si quid potes, quod me fateor ignorare. Et si quid hiic absolu-

^a Arbitror legendum importuna.

^b Emendavi manifestum amanuensis errorem : transcripsit enim librarius noster veri nominis præfationis. Si quis legi malit veritatem [id est veram etymologiam] nominis præfationis, etc., ego minime obsistam.

^c Prolocutio legitur in exemplari ad me misso :

substitui prælocutio, ut conveniret cum voce præfatio. Cæterum, si quis vocem prolocutio retinere velit, retineat per me quidem licet ; novi enim prologum dici, non prælogum.

^d In exemplari habetur tanquam : sed legendum omnino est tam, ut respondeat particule [quam necessarie brevitatis]. Id jam prænotavit P. Zacharias,

tum, ac diffinitum disputatione rationabili, atque A perfecta vel legisti, vel audisti, vel etiam ipse adhuc audire, aut legere, aut excogitare potueris peto, ut mihi mittere non graveris. Quia quod confitendum est charitati tuæ, plus mihi expedit discere, quam docere. Nam hoc admonemus, dicente Apostolo Jacobo (1. 49.): *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.* Et sicut ait doctissimus Pater Augustinus: *ut discamus, invitare nos debet suavitas veritatis: Ut autem doceamus, cogere necessitas charitatis.* Ubi potius orandum est, ut transeat ista necessitas, qua hominem docet aliquis homo: *Et simus omnes docibiles Dei:* (Joan. 6. 45. Isa. 54. 13.) quamvis hoc simus, cum ea, quæ ad veram pietatem pertinent, dicimus, etiam quando illa docere videtur homo. Quia (1. Corin. 3. B 7.) *neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Cum itaque, si Deus incrementum non daret, nihil essent apostoli plantatores, et rigatores: quanto magis ego, vel tu, vel quilibet hujus temporis homines, qui in hoc novissimo tempore videmur esse doctores? Addidi etiam in hoc opere brevem expositiunculam allegoricam in libro Ruth, quod tu non postulasti, quæ magis ad librum Judicum, quam ad Regum pertinere videtur. Pro qua re obsecro, ut me, etsi corpore longe positum, tamen mente propinquum orationibus tuis Creatori omnium commendare non cesses; ut per virtutem fletuum tuorum, et merita orationum, et si juxta fluvium Chobar, id est secus graveardinem a hujus sæculi detineor, tamen Dominum nostrum in majestate gloriæ suæ videre desidero: atque ab ipso audire quod in medio scorpionum habitatio nostra consistit. Ezech. 2. 6.

De Alchana, *Elcana*, et duabus uxoribus ejus, et nativitate Samuelis. Cap. 1.

De Cantico Annæ.

^b De propheta ad Heli destinato, et malo filiorum ejus, atque morte ipsorum.

De sacerdote fideli, quem spondet Deus, quod juxta cor suum sit.

De caligine oculorum Leli, *Heli*, et augmento Samuelis: et verbis Domini, quæ non ceciderunt in terram.

De arcæ captivitate, et idolo Dagon, nec non et morte Heli, atque nuru sua.

De spiritu maligno, qui irruerat in Saul.

De David, et unctione ejus.

^a S. Hieronymus in libro, quem inscripsit de *noniminibus Hebraicis Chobar* vertit *gravitudo*. Etiam in Aggæum *gravissimum* appellat eundem fluvium, respiciens scilicet ad eam, quam dicimus *significationem*. Rursus in interpretatione homilæ primæ Origenis in Ezechielem. *Et ego eram juxta fluvium Chobar, quod interpretatur gravitudo.* Et deinceps: *secus flumen istud gravissimum sæculi.* Hæc tamen interpretatio Bocharto, alisque viris criticis displicet.

^b In exemplari habetur de Propheta ad Heli destinato, et malo filiorum ejus, atque mortem ipsorum. Hunc, et alios hujus similes [si quando occurrunt] manifestos amanuensis errores emendavi, et emendabo, lectore minime admonito, cur

De certamine David, et Goliæ.

De eo quod Saul pro centum præputiis Philistinorum, David filiam promittit dare uxorem.

De fuga David et salute ejus, et simulacro, quod in lecto ejus inventum est.

De adventu David ad Samuelem, et nuntiis Saul, qui missi sunt, ut apprehenderent David, qui accepto spiritu Dei prophetaverunt.

De reversione arcæ Domini ad terram Israelitarum, et percussione Bethsamitarum.

De eo quod scriptum est: *Ex qua die mansit arca Domini in Cariathiarim, multiplicati sunt dies.*

De eo quod scriptum est: *Congregato omni populo Israel, oravit Samuel Dominum, et exaudivit eum.*

De filiis Samuel, qui declinaverunt post avaritiam, et acceperunt munera.

De unctione Saul regis, et adventu Samuelis in Galgala.

De jejunio indicto a Saule.

De prælio Saul contra Amalech, et Agag regem; et de eo quod scriptum est: *pœnitere Dominum, quod constituerit Saul regem.*

De objurgatione Samuelis in Saul, cur non audisset vocem Domini, et scissione pallii Samuelis, nec non et morte Agag regis.

De adjuratione David et Jonathan.

Ubi David ad Abimelech sacerdotem venit, et gladium Goliæ sustulit, seu panes propositionis accepit.

C Ubi David ad regem Achis fugit, et mutavit os suum.

Ubi in spelunca David, Saulis chlamydem abstulit.

De descensione David in solitudine Machon, ubi habitabat Nabal, ubi David, dormiente Saul, et exercitu ejus, hastam, scyphumque abstulit.

De prælio David in Amalech.

De phitonissa, quam consuluit Saul, et suscitatione Samuelis.

De prælio Philistinorum, et plaga in Israel, morteque Saul, et Jonathæ filii ejus.

De luctu David pro morte Saul, et Jonathæ, et interemptione Israel, maledictioneque montium Gelboe.

D ^d Regum tempora post judices, quando David, Saule reprobato, cœpit regnare, incipiunt. Unde et liber, ubi res gestæ continentur, quem nunc aggregem enim de nugis istis eum moneri opus est? reliquos, qui vel f rri aliquatenus possunt, vel Claudio ipsi tribui, reliqui et relinquam, lectore plerumque admonito.

^e Particulas *seu, vel* et affines alias sæpe vim conjunctionis in Ecclesiasticis Scriptoribus habere quis nesciat? Id multi adnotarunt, et ne multos enumerem, sanctissimus D. N. Benedictus XIV in adnotationibus in missam ad ea verba: *vel qui tibi offerunt.*

^d Isidorus ante Claudium hæc ipsissima docuit, sed verbis aliquando diversis et ordine non nihil immutato.

dimur, *Malachim*, id est *Regum* vocitatur, qui in tertio et quarto volumine continetur: meliusque multo est *Malachim*, id est *Regum*, quam *Malachot*, id est *Regnorum* dicere. Non enim multarum gentium regna describit, sed unius Israelitici populi, qui tribubus duodecim continetur: plus tamen in terrena Hierusalem tribus Juda, una ex duodecim, diuturna successione regnavit. In qua civitate (reprobato Saule), prior David regnavit. « In quibus temporibus ^a multa, et varia sacramenta Christi, et Ecclesiæ ^b figurantur. Nam ^c in ipso initio Regum, commutatum sacerdotium in Samuel, reprobo Heli: et commutatum regnum in David, reprobo Saule, exclamat, prænuntiari novum sacerdotium, novumque regnum (reprobato vetere, quod umbra erat futuri) in Domino Jesu Christo venturum ^d. Nonne ipse David, eum panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare nisi solis sacerdotibus in una, eademque persona utrumque futurum, id est in uno domino Jesu Christo regnum, et sacerdotium figurabat? Et aspice *Regum* tempora, quia primo *Judicum*, postea *Regum*: sic erit *judicium*, postea *regnum*.

« Fuit vir unus de Ramatha in *Sophim de monte Ephraim*, et nomen ejus *Helcana*, filius *Hieroboam*, filii *Heliu*, filii *Tau*, filii *Suph*, *Ephrataus*. *Helcana* non de Aran (id est Amram) ortus, sed de Isaar, qui et ipse filius fuit Caath, et Caath filius Levi. (*Exod.* 6. 18. 19. etc.)

« Hic Isaar pater fuit Chore ^e, quo pereunte filii ejus remanserunt. (*Num.* 26. 10. 11. etc.) De cujus stirpe ^f fuit Samuel, quorum posteritas postea temporibus Davidis et Salomon, cantatores, et prophetæ in populo, et in templo Dei fuerunt. (*I. Paral.* 6. 28. 32. 33. etc.) Hujus Caath familiæ acceperunt urbes, et suburbana ad inhabitandum (ut liber Jesu Nave testatur) in monte Ephraim (*Jos.* 20. 7. et 21. 21. 22. etc.), ubi fuerunt civitates Sichem, et Gazer, et Cethsaim, et Betheron.

« Fuit *Helcana* filius *Hieroboam*, filii *Heliu*, filii *Tau*, filii *Suph*, filii *Helcana*, filii *Johel*, filii *Azarixæ*, filii *Sophonixæ*, filii *Taath*, filii *Asir*, filii *Abiasaph*, filii *Chore*, filii *Isaar*, filii *Caath*, filii *Levi*, filii *Israel*, ut verba dierum narrant. ^g *Et habuit uxores duas, nomen uni Anna, et nomen secundæ Phennena*. *Fueruntque Phennenzæ filii, Annæ autem non erant liberi*: et cætera. Iste ergo laudabilis vir habuit duas uxores, nomen uni *Anna*, et nomen secundæ *Phennena*. Habebat autem filios de secunda (Phen-

na); sterilis vero erat prior illa, quæ et nobilior erat. Similia invenies etiam in *Genesi*: cognata sibi est quippe Scriptura divina. Invenies ibi primam uxorem Abrahamæ Saram nobiliorem: Secundam vero Ægyptiam Agar ignobilem fuisse: et ante patrem effectum Abraham de ignobili, quam de nobili (*Gen.* 16. 1., 17. 19., 18. 10., 21. 1. etc.). Fuit tamen postmodum etiam de nobili conjuge pater. Ita ergo etiam nunc *Helcana* hic, qui est *possessio Dei*, prius de secunda uxore efficitur pater, quam de prima, quoniam concluderat Deus vulvam Annæ, sicut et prius concluderat vulvam Saræ. Post plurimos vero partus Phennenzæ, etiam Annæ vulva orationibus, et precibus aperitur, et efficitur etiam ipsa mater filii ejus, quem obtulit Deo. (*I. Reg.* 1. 11. 24. etc.) Quid ergo hæc in se sacramenti contineant videamus. Phennena interpretatur *conversio*: Anna autem interpretatur *gratia*. Unde quisque ^h nostrum, qui vult effici *possessio Dei*, istas sibi duas jungat uxores: sed cum ipsis sibi nuptias celebrat, primum sibi jungat quæ nobilior est, et generosior, *gratiam*. Hæc enim nobis per fidem primâ conjungitur, sicut et Apostolus dicit: ⁱ *Gratia salvi facti estis per fidem*. Secundæ vero conjungimur (Phennenzæ), id est *conversioni*, quia per gratiam credulitatis emendatio fit morum, et vitæ conversio. Sed cum iste sit ordo nuptiarum, alius ordo procreationis efficitur. Prima namque nobis filios parit Phennena, quia primos fructus de conversione proferimus, et prima justitiæ germina de actibus, et operibus procreamus: primum namque justitiæ opus est, converti a peccatis: quia nisi ante convertamur, et declinemus a malo, non poterimus de Anna effici patres, nec de gratia filios generare.

« Videamus ergo uniuscujusque differentias. Phennena filios habet, sed qui non assistunt Deo: neque enim tales filii possunt esse conversionis, ut adsistant, et adhæreant Deo, nec tamen inanes et penitus alieni sunt a rebus Dei. Accipiunt namque partes de sacrificiis divinis, et edunt de hostiis Dei. Unusquisque ergo nostrum primo convertitur a peccato, ut ex conversione generet opera justitiæ, postea vero excitata in nobis Anna per zelum, et æmulationem boni, precem fundit ad Deum, ut et ipsa filios generet. Quales ergo Anna quæ est gratia, filios generat? Qui assideant Deo. Gratia enim, et veritas per Jesum Christum facta est, hic ergo filius est gratiæ, qui Deo vacat, et verbo Dei. Post hæc oravit Anna, et ait ^j: *Confirmatum est cor meum*

bendis discrimine.

^k In exemplari unde quisque ergo; aut unde, aut ergo redundat. Ademi ergo: tu si vis democem unde pariter redundantem. Eucherius legit ergo.

^l Rom. 5. 1. Gal. 2. 16. Et expressius Eph. 2. 8.

^m Cap. 2. v. 1. Sed cum multo discrimine hanc interpretationem, et vulgatam nostram, imo inter vulgatam, et eam, quam exhibet Augustinus deinceps allegandus; id est ex capite 4. libri xvii. De Civitate.

^a Multis, et variis modis. *Ibid.*

^b Revelantur.

^c Ab ipso exordio.

^d Christus sæpe prædicitur auctor futuri sæculi; id est auctor novi regni, quod hic merito venturum dicitur, comparate scilicet ad Judæos, quorum regnum jam dudum desolatum est et prostratum. Eucher. ventari [Christi scilicet].

^e Filii quoque Isaar, Core et Nepheg, et Zechri. Exo. 6. 21.

^f Cujus, aut si vis illius [id est Helcanæ vel Isaar].

^g Paral. 1. 6. Sed cum aliquo in nominibus exscri-

in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo a salutari meo. Dilatatum est os meum super inimicos meos. Latata sum in salutari tuo, etc. ^a Ita ne vero verba hæc unius mulierculæ putabuntur esse de nato sibi filio gratulantis? tantumne mens hominum a luce veritatis aversa est, ut non sentiant supergredi modum feminæ hujus dicta, quæ fudit?

« Porro qui rebus ipsis, quæ jam cœperant etiam in hac peregrinatione compleri, convenienter moveatur, nonne intendit, et aspicit, et cognoscit per hanc mulierem, cujus etiam nomen (id est *Anna*) gratia ejus interpretatur, ipsam religionem christianam, ipsam civitatem Dei, cujus rex est, et conditor Christus, ipsam postremo Dei gratiam, cujus prophetico spiritu sic locuta est? a qua superbi alienantur, ut cadant; qua humiles implentur, ut surgant, quod maxime hymnus iste personat. Nisi quisquam forte dicturus est, nihil istam prophetasse mulierem, sed Deum tantummodo propter filium, quem precata impetravit, exultanti prædicatione laudasse. Quid ergo sibi vult quod ait? *Arcum potentium fecit infirmum, et infirmi præcincti sunt virtute. Pleni panibus minorati sunt, et esurientes transierunt terram, quia sterilis peperit septem, et multa in filiis infirmata est.* Nunquid septem ipsa pepererat, quamvis sterilis fuerit? Unicum habebat, cum ista dicebat: sed nec postea septem peperit, sive sex, ex quibus septimus gesset ipse Samuel, sed tres mares, et duas feminas. Demum illa in populo, cum adhuc nemo regnaret, quod in extremo posuit ^b, dat *virtutem regibus nostris, et exaltavit cornu Christi sui.* Unde dicebat, si non prophetabat? Dicat ergo Ecclesia Christi, Civitas Regis magni, gratia plena, prole secunda. Dicat quod tanto ante de se propheta- tum per os hujus piæ matris agnoscit. *Confirmatum est cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo.* Vere confirmatum est cor, et cornu exaltatum, quia non in se, sed in Domino Deo suo. *Dilatatum est super inimicos meos et meum:* quia et in angustiis pressurarum *sermo Dei non est alligatus.* ^c *Latata sum, inquit, d in salutari tuo.* Christus est iste Jesus, quem Simeon ille, sicut in Evangelio legitur, (*Luc. 2. 25. etc.*) senex amplectens parvum, agnoscens magnum: *nunc dimittis, inquit, servum tuum in pace, quoniam viderunt oculi mei salutare tuum.* Dicat itaque Ecclesia: *Latata sum in salutari tuo.*

^e *Quoniam non est sanctus sicut Dominus, et non est justus sicut Deus noster.* Tanquam sanctus, et sanctificans: justus et justificans. Non est sanctus præter te, quia nemo fit, nisi abs te. Denique sequitur: (*v. 3.*) *Nolite gloriari superbi, et nolite loqui excelsa, neque exeat magniloquium de ore vestro,*

^a Hæc quæ sequuntur omnia exscripta sunt ex capite 4 libri xvii de Civitate: quod non dissimulat Claudius deinceps.

^b *Ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat. v. 8.*

^c Il. Timoth. 2. 9. in Augustino edito a PP. S. Mauri additur: *nec in præconibus alligatis.*

quoniam Deus scientiarum Dominus. Ipse vos scit, et ubi nemo scit, quoniam qui putat se aliquid esse, cum nihil sit, se ipse seducit. Hæc dicuntur adversariis civitatis Dei ad Babyloniam pertinentibus, de sua virtute præsentibus, in se, non in Domino gloriantibus, ex quibus sunt etiam carnales Israelitæ, terrenæ Hierusalem cives terrigenæ, qui, ut dicit Apostolus (*Rom. 10. 3.*), *ignorantes Dei justitiam, (id est quam dat Deus homini, qui solus est justus, atque justificans), et suam volentes constituere, id est velut a se sibi præparatam, non ab illo impertitam, justitiæ Dei non sunt subjecti.* Utiq; quia superbi de suo putantes, non de Dei, posse placere se Deo, qui est *Deus scientiarum*, atque ideo, et arbitri conscientiarum. Ibi videns *cogitationes hominum quia vanæ sunt (Psal. 93. 11. 35).* Si hominum sunt, et ab illo non sunt (*I. Reg. 2. 3.*) *Et præparans, inquit, adinventiones suas.* Quas adinventiones putamus, nisi ut superbi cadant, et humiles surgant? Has quippe adinventiones exequitur, dicens. *Arcus potentium infirmatus est, et infirmi præcincti sunt virtute. Infirmatus est arcus, id est intentio eorum, qui tam potentes sibi videntur, ut sine Dei dono, atque adjutorio, humana sufficientia, divina possint implere mandata. Et præcinguntur virtute, quorum interna vox est (Psal. 6. 3.), Miserere mei, Domine: quoniam infirmus sum.*

^c *Pleni panibus, inquit, minorati sunt, et esurientes transierunt terram.* Qui sunt intelligendi *pleni panibus*, nisi iidem ipsi quasi potentes: id est Israelitæ, quibus *credita sunt eloquia Dei (Rom. 3. 2.)?* Sed in eo populo, ancillæ filii minorati sunt, quod verbo minus latino, bene tamen expressum est: quod ex majoribus minores facti sunt, quia et ipsis panibus (id est divinis verbis, quæ Israelitæ soli tunc ex omnibus gentibus acceperunt) terrena sapiunt. Gentes autem, quibus lex illa non erat data, posteaquam per novum testamentum ad eloquia illa venerunt, multum esuriendo, terram transierunt, quia in eis non terrena, sed cœlestia sapuerunt. Et hæc velut quæreretur causa, cur factum sit.

^d *Quia sterilis peperit septem, et multa in filiis infirmata est.* Hic totum, quod prophetabatur, eluxit agnoscentibus numerum septenarium, quo est universæ Ecclesiæ significata perfectio. Propter quod, et Joannes Apostolus ad septem scribit Ecclesias, (*Apocal. 2. 4.*) eo modo se ostendens ad unius plenitudinem scribere. Et in proverbii Salomonis hoc antea præfigurans Sapia (*Prov. 9. 1.*) *ædificavit sibi domum, et suffulsit sibi columnas septem.* Sterilis enim erat in omnibus gentibus Dei civitas, antequam iste fetus, quem cernimus, oriretur. Cernimus etiam, quæ multa in filiis erat, nunc infirmatam

^d In Codice inquit, et hic, et paulo post. Alibi adverti litteras *t* et *d* in antiquis codicibus sæpe permutari, adeo ut legatur inquit, capud, ed: et contra set, Davit, etc. Vide adnotationem nonam in S. Antipatri sermone.

^e I. Reg. 2. 2. Sed cum aliquo discrimine, quod fit etiam deinceps.

Hierusalem terrenam, quoniam quicumque filii liberæ in ea erant; virtus ejus erat. Nunc vero ibi quoniam littera est, et spiritus non est, amissa virtute infirmata est.

(V. 6.) « Dominus mortificat, et vivificat, deducit ad inferos, et reducit. Mortificavit illam, quæ multa erat in filiis, et vivificavit hanc sterilem, quæ peperit septem; quamvis commodius possit intelligi, eosdem vivificare; quos mortificaverat: id enim velut addendo repetivit: *Deducit ad inferos, et reducit.* Quibus enim dicit Apostolus (*Coloss. 3. 1.*): *si mortui estis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; salubriter utique mortificantur a Domino.* Quibus adjungit (*Ibi. v. 2.*): *quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram: ut ipsi sint illi, qui esurientes transierunt terram (v. 3.) Mortui enim estis, inquit. Ecce quomodo salubriter mortificat Deus. Deinde sequitur: (Ibi.) Et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Ecce quomodo eosdem ipsos vivificat Deus. Sed nunquid eosdem ipsos deduxit ad inferos, et reduxit? Hoc utrumque sine controversia fidelium, in illo potius videmus impletum, capite scilicet nostro: cum quo vitam nostram in Deo, Apostolus dixit absconditam. Nam qui (*Rom. 8. 32.*) proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, isto modo utique mortificavit eum: et quia resuscitavit eum a mortuis, eundem rursus vivificavit. Et quia in prophetia vox ejus agnoscitur (*Psal. 15. 10. Act. 2. 27.*): *non derelinques animam meam in inferno, eundem deduxit ad inferos, et reduxit.* Hac ejus paupertate ditati sumus: *Dominus enim pauperes facit et ditat: nam quid hoc sit, ut sciamus, quod sequitur, audiamus, humiliat, et exaltat: utique superbos humiliat, et humiles exaltat: Quod enim alibi legitur (Jacob 4. 6. Prov. 3. 34.): Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, hæc totus habet sermo hujus Annæ; quæ interpretatur gratia ejus. Jam vero quod adjungitur: *suscitat a terra pauperem: de nullo melius, quam de illo intelligo, qui propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut ejus paupertate, sicut paulo ante dictum est, ditaremur. Ipsum enim de terra suscitavit tam cito, ut caro ejus non videret corruptionem: nec***

^a Augustinus editus: *vovendi*: sed locum Scripturæ, in quo hæc dicantur, PP. S. Mauri recitent.

^b Sequitur hic Claudius cum August. Septuaginta interpretes, qui legunt: *διδούς ευχὴν τῷ ευχόμενῳ, καὶ τὸ λόγιον ἐν τῇ δικαίῳ, dans votum orandi, et benedixit anni justis.* Cur tam ab Hebraico et Vulgata dissentiant iidem Septuaginta, quærun interpretres, ad quos lectorem allego: neque enim præsentis operis ea cura est.

^c In interpretatione hujus versiculi plane sequitur Claudius cum Augustino versionem Septuaginta: *κύριος ἀσθενόποισεν τὸν ἀντιδικὸν αὐτοῦ: κύριος ἅγιος: id est Dominus debilem [seu infirmum] facit adversarium suum: Dominus sanctus.*

^d Euch. hoc: Augustinus editus a PP. S. Mauri non gloriatur hic, et deinceps. Alia quoque hæc in loco exstant discrimina inter codicem nostrum, et editum Augustinum, et Euch.

A illud, ab illo alienabo, quod additum est: *Et de stercore erigit inopem.* Inops quippe id est, ac pauper: stercus vero, unde erectus est, rectissime intelliguntur persecutores Judæi, in quorum numero com dixerit Apostolus: *Ecclesiam persecutus sum (I. Cor. 15. 9. Phil. 3. 6.): quæ mihi fuerunt, inquit, lucra (Ibi. v. 8.), hæc propter Christum damna esse duxi: nec solum detrimenta, verum etiam stercora existimavi esse, ut Christum lucrifacerem.* De terra suscitatus est ille supra omnes divites pauper, et de illo stercore erectus est supra omnes opulentos ille inops, ut sedeat cum potentibus populi, quibus ait (*Matth. 19. 28.*): *sedebitis super duodecim sedes: sed sedem gloriæ hæreditatem dans eis.* Dixerant enim potentes illi (*Matth. 19. 27.*): *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te.* Hoc votum potenti-simi voverant; sed unde hoc, eis nisi ab illo, de quo hic continuo dictum est? *Dans votum vovendi*: alioquin ex illis essent potentibus, quorum infirmatus est arcus. Dans, inquit, *votum vovendi*; non enim Domino quisquam quidquam rectum voveret, nisi qui ab illo acciperet quod voveret (v. 8.). Sequitur: *Et benedixit annos justis.* Ut cum illo scilicet sine fine vivat, cui dictum est (*Psal. 101. 28.*): *Et anni tui non deficient*: ibi enim stant anni, hic autem transeunt, imo pereunt, ante enim quam veniant non sunt: cum autem venerint, non erunt, quia cum suo fine veniunt. Horum autem duorum, id est *dans rotum vovendi, et benedixit annos justis*, unum est quod facinus, alterum quod sumimus, sed hoc alterum C Deo largitore non sumitur, nisi cum ipso adjutore primum illud efficitur: quia (v. 9) *non in virtute sua potens est vir (v. 10.). Dominus infirmam facit adversarium suum*, illum scilicet, qui homini vovendi invidet, et resistit, ne valeat implere quod vovit. Potest ex ambiguo græco intelligi: *et adversarium suum.* cum enim Dominus possidere nos cœperit, profecto adversarius, qui noster fuerat, ipsius fit, et vincetur a nobis, sed non viribus nostris, quia *non in virtute sua potens est vir. Dominus ergo infirmum faciet adversarium suum.*

^e « Dominus sanctus, ut vincatur a sanctis, quos Dominus sanctorum efficit sanctos.

^f Ac per^d hæc^e: *negligetur prudens in prudent*

^d Hæc quæ Claudius, inno potius Augustinus, ex quo hæc scripsit Claudius, veluti ex Annæ cantico desumpta verba subjicit, neque in Hebræo, neque in plerisque Græcis codicibus habentur, ideoque neque in Complutensi, neque in aliis reliquis fere omnibus editionibus habentur; tamen in Bibliis Græcis ab Aldo editis exstant: ad hunc modum: *Μὴ καυχᾶσθω ὁ φρόνιμος ἐν τῇ φρονίᾳ αὐτοῦ. καὶ μὴ καυχᾶσθω ὁ δυνατὸς ἐν τῇ δυνάμει αὐτοῦ. καὶ μὴ καυχᾶσθω ὁ πλούσιος ἐν τῷ πλούτῳ αὐτοῦ: ἀλλ' ἐν τούτῳ καυχᾶσθω ὁ καυχώμενος ἐν τῷ συνεῖν καὶ γνώσκῃν τὸν κύριον καὶ ποιῆν κρίμα καὶ δικαιοσύνην ἐν μέσῳ τῆς γῆς: quæ sic vertit Mingarellius noster: *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur potens in potentia sua, et non gloriatur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur, si intelligit, et cognoscit Dominum; et si facit judicium, et justitiam in medio terræ.* Quibus recitatis hæc subjicit idem ille Mingarellius, quem allegavi: *quæ verba neque his**

tu sua : et negligetur potens in potentia sua : et negligetur dives in divitiis suis : sed in hoc gloriatur qui gloriatur : intelligere, et scire Dominum, et facere iudicium, et justitiam in medio terræ. Non parva ex parte intelligit, et scit Dominum, qui intelligit, et scit etiam hæc a Domino sibi dari, ut intelligat, et sciat Dominum. *Quid enim habes, ait Apostolus (I. Corin. 4. 7.), quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* id est: *quasi a te ipso tibi sit, unde gloriaris.* Facit autem iudicium, et justitiam qui recte vivit. Recte autem vivit, qui obtemperat præcipienti Deo, et finis præceptum) *charitas est de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.* Porro ista charitas (sicut Joannes apostolus testatur) (I. Joa. 4. 7.) *ex Deo est.* Facere ergo iudicium, et justitiam, ex Deo est. Sed quid est in medio terræ? Neque enim non debent facere iudicium et justitiam, qui habitant in extremis terræ? Quis hæc dixerit? Cur ergo additum est in medio terræ? Quod si non adderetur, et tantummodo diceretur *facere iudicium, et justitiam,* magnum hoc præceptum. ad utrosque homines pertineret, et mediterraneos, et maritimos. Sed ne quisquam putaret post finem vitæ, quæ in hoc agitur corpore, superesse tempus, iudicium, justitiamque faciendi, quam dum esset in carne non fecit, et sic divinum evadi posse iudicium, in medio terræ mihi videtur dictum, cum quisque in corpore vivit. In hac quippe vita suam terram quisque circumfert, quam moriente homine recipit terra ^a, consurgenti utique redditura. Proinde in medio terræ, id est cum anima nostra isto terreno clauditur corpore, faciendum est iudicium, atque justitia, quod nobis prosit in posterum : quando (II. Corin. 5. 10.) *recipiet quisque secundum ea, quæ per corpus gessit, sive bonum, sive malum.* Per corpus quippe ibi dixit Apostolus, per tempus, quo vixit in corpore : neque enim si quis maligna mente, atque impia cogitatione blasphemet, neque id ullis membris corporis operetur, ideo non